
REGISTRO GENERALE

N°   1892   del   26/10/2017   

PIANO DI ZONA

REGISTRO  SETTORE    N°  128    DEL      26/10/2017

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE LUDOTECHE DI AMBITO, 
PER  LA  PRIMA  INFANZIA,  DA REALIZZARSI  NEI  COMUNI  DI  CONTURSI  TERME,  OLIVETO 
CITRA,  SERRE E POSTIGLIONE ALLA RTI  CON CAPOFILA LA COOP.  SOC.  SOCRATE -  CIG 
6948938D08 E CUP H79J17000010001. 

Il Dirigente

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



PREMESSO che:
- la  programmazione relativa alla  III  annualità  della  II  triennalità  2013-2015, presentata 

dall’Ufficio di Piano, è risultata conforme al PSR e alle indicazioni operative con D.D. n. 254 
del 18/12/2015 del Dip. 54 D.G. 12 della Regione Campania;

- con verbale del Coordinamento Istituzionale n. 18 del 23/11/2016 è stata approvata la 
convenzione ex art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000, individuando nel Comune di Eboli il Comune 
capofila  dell’Ambito  sociale  S3  (ex  S5)  per  il  triennio  2016-2018  del  Piano  Sociale 
Regionale.

RILEVATO che: 
- in  data  17/06/2015,  il  Comitato  Operativo  per  il  Supporto  all’attuazione  (C.O.S.A.)  ha 

esaminato il Piano di intervento servizi di cura per l’infanzia, ha approvato gli esiti della 
relativa  istruttoria  esprimendo  parere  favorevole  alla  concessione  del  finanziamento 
richiesto nell’ammontare di € 817.437,13 subordinando però l’acquisizione dei preventivi di 
spesa estratti da piattaforma Me.P.A./Consip per l’acquisto delle “brandine”, con nota Prot. 
n. 0003761 del 19/06/2015;

- con nota del 21/07/2016 prot. n. 0005380, acquisita in data 26/07/2016 al n. 32391 del 
protocollo generale del Comune di Eboli, è stato trasmesso il  Decreto di approvazione del 
Piano di intervento Infanzia II riparto, n. 1225/PAC del 21/07/2016, integrativo del decreto 
n.  627/PAC  del  28/09/2015  e  copia  dell’Addendum  al  disciplinare  corredato  dal 
cronoprogramma e dal piano finanziario;

- con il Decreto n. 627/PAC del 28/09/2015 è stato approvato, parzialmente, nell’ammontare 
di € 811.689,13 rispetto all’ammontare richiesto pari a € 817.437,13 il Piano di intervento 
riguardante i servizi di cura all’infanzia presentato dal Comune di Eboli (SA), in qualità di 
capofila dell’Ambito territoriale S3 (ex S5), relativamente agli interventi di cui alle schede-
intervento tipologia 1 per servizi di nido/micro-nido e servizi integrativi, con esclusione di 
quelli  previsti nella scheda-intervento di tipologia 4 “Realizzazione di interventi in conto 
capitale”, in quanto sospesa dal C.O.S.A. nella seduta del 17/06/2015, poiché priva dei 
preventivi di spesa estratti dalla piattaforma Me.P.A./Consip;

- il Comune di Eboli (SA), in qualità di capofila dell’Ambito territoriale S3 (ex S5) con nota n. 
37355 del 28/10/2015 ha trasmesso la Delibera della percentuale di copertura dei costi di 
gestione dei servizi a domanda individuale (ex art. 172 comma 1 lett. C del D.lgs 267/2000 
e ss.mm.ii), assolvendo, pertanto, alla condizione univoca posta dal C.O.S.A. nella seduta 
del 16/09/2015;

- con la circolare del Ministero dell’Interno – A.d.G. prot. n. 6399 del 18/10/2016 è stato 
trasmesso il  Vademecum per il riutilizzo delle risorse non impiegate del Primo riparto a 
valere sulle schede progettuali del Secondo riparto, previo modifica e trasmissione delle 
stesse;

- con  la delibera  n.  27  del  13/01/2017  del  Coordinamento  Istituzionale  si  è  approvato 
l’utilizzo delle economie relative al PAC I riparto a valere sulle schede intervento Prima 
Infanzia Pac II riparto; 

- le economie di risorse non spese, a valere sul I riparto PAC, ammontano ad € 131.893,70, 
dei quali € 10.590,11 previsti in integrazione sul PAC II riparto Infanzia, scheda interventi 
ludoteche, in modo tale da ampliare il cronoprogramma di realizzazione da mesi 9 a mesi 
9,5;

- l’U.d.P.  ha  provveduto  ad  inoltrare  all’A.d.G.  del  Ministero  dell’Interno,  mezzo  pec  del 
16/01/2017, la richiesta di utilizzo delle economie del PAC I riparto e l’approvazione delle 
schede intervento così integrate.

CONSIDERATO che:
- con la circolare  del Ministero dell’Interno – AdG prot.  n. 4424 del 31/05/2016 si  sono 

dettati  gli  indirizzi  attuativi  delle  direttive  214/23/UE,2014/24/UE  e  2014/25/UE 
sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 
d’appalto nonché sul riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture;

- nei suddetti indirizzi ministeriali viene richiamato l’art. 35 c.1 lett d) del D.Lgs. 50/2016 
laddove è stimato, per le gare finalizzate all’aggiudicazione della fornitura di servizi sociali, 
nell’importo  di  €  750.000,000  al  netto  dell’IVA  la  soglia  di  rilevanza  comunitaria  cui 
applicare le disposizioni previste dal codice, con l’obbligo di utilizzare il Mercato Elettronico 



Me.P.A;
- l’intervento  programmato  con  la  I  annualità  del  III  PSR  di  Ambito  sarà  realizzato  nel 

periodo 2017/2018, concludendosi entro il 30/06/2018 e che, pertanto, il cronoprogramma 
di spesa prevede l’impegno di € 88.250,91 per il I semestre 2017, € 147.084,84 per il II  
semestre 2017 ed € 40.007,08 per il I semestre 2018;

- l’AdG  del  Ministero  dell’Interno  ha  in  fase  di  definizione  il  decreto  di  autorizzazione 
all’utilizzo delle economie del PAC I riparto e l’approvazione delle schede intervento così 
integrate di euro 10.590,11;

- con circolare del Ministero dell’Interno prot. 5064 del 19/09/2017 è stata comunicato il 
differimento al 30/06/2020 del termine di conclusione del Programma PAC II riparto per la 
Prima Infanzia;

- con Decreto  del  Ministero dell’Interno prot.  1752/PAC dell’11/09/2017 è stato  disposto 
l’ampliamento del finanziamento del Programma PAC II riparto per la Prima Infanzia.

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 33 R.G. 454 del 07/03/2017, con la quale si 
avviavano le procedure per l’affidamento dell’appalto del servizio di gestione delle ludoteche 
per la prima infanzia nei Comuni di Contursi Termie, Oliveto Citra, Serre e Postiglione mediante 
ricorso al Me.P.A, attraverso richiesta di offerta (R.d.O) ad almeno  n. 5 ditte presenti sul 
mercato elettronico aderenti al bando attivo “Servizi per la prima infanzia fondi PAC”, ai sensi 
dell’art.36, comma 2, lett.b) del D.Lgs. N° 50/2016.

ATTESO che con il medesimo atto, tra l’altro, si approvavano la lettera di invito, il disciplinare 
di gara ed il capitolato speciale d’appalto, in uno agli allegati, così come predisposti dall’Ufficio 
di Piano.

RICHIAMATA, inoltre, la determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano n. 63 R.G. 990 
del 29/5/2017, con la quale è stata nominata, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs n. 50/2016, la 
Commissione giudicatrice delle offerte, nonché è stata rettificata la D.D. n. 33 - R.G. 454 del 
7/3/2017 nominando quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Mastrangelo Agostino, 
Responsabile  ad interim del Piano di  Zona Ambito  S3 ex S5, in  sostituzione del dr.  Russo 
Giovanni.

RISCONTRATO che la S.A. ha invitato n. 38 ditte presenti sul mercato elettronico aderenti al 
bando attivo “Servizi per la prima infanzia fondi PAC”, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.b) del 
D.Lgs. N° 50/2016, con sede legale in Regione Campania.

VISTI  i  verbali  n.  1  dell’8/6/2017,  n.  2  del  13/6/2017 e  n.  3  del  30/6/2017 e  n.  4  del  
31/7/2017, depositati in atti, con i quali il dott. Agostino Mastrangelo, in qualità di RUP, in 
seduta pubblica, ha avviato l’apertura delle buste pervenute attraverso la piattaforma Me.P.A, 
svolgendo funzioni contestuali di Punto Ordinante, al fine di verificare la correttezza dell’invio 
delle offerte ed il possesso dei requisiti di partecipazione dei concorrenti e dai quali risulta 
l’ammissione alla gara di tutte le ditte presenti in gara.

VISTI, altresì, i verbali n. 1 del 3/7/2017, n. 2 del 31/7/2017 e n. 3 del 3/8/2017, depositati  
in atti, con i quali è stata dichiarata aggiudicataria del servizio di gestione delle ludoteche per 
la prima infanzia, di Ambito, da realizzarsi nei Comuni di Contursi Terme, Oliveto Citra, Serre e 
Postiglione,  programmato nel  Piano di  intervento per  i  Servizi  di  cura all’infanzia,  secondo 
riparto, alla RTI con capofila la coop. soc. SOCRATE, con sede in Benevento, alla Via F. Flora, 
P.I.  01612440626,  con  una  graduatoria  finale  così  definita  dalla  suddetta  commissione  di 
valutazione: 

Concorrente Valore 
complessivo 
dell’offerta

Punteggio tecnico 
attribuito dalla 
commissione

Punteggio 
economico

Punteggio 
complessivo

finale
SOCRATE soc. coop. soc. € 259.084,49 78,00 12,00 90,00
FILI D’ERBA coop. soc. € 256.986,64 64,00 20,00 84,00
GEA soc. coop. soc. € 260.395,65 69,00 7,00 76,00

ACQUISITA agli atti la documentazione attestante la veridicità delle dichiarazioni rese in sede 
di  gara  nonché  il  possesso  dei  requisiti  morali  e  professionali  dichiarati  e,  oltremodo  la 



certificazione antimafia di cui all’art. 88 del D.Lgs 6/9/2011 n. 159, riscontrata e verificata dal 
Responsabile Unico del Procedimento.

ACQUISITI,  altresì, i  DURC attestanti  la  regolarità  contributiva  della  coop.  soc.  SOCRATE 
capofila  dell’RTI  proponente,  nonché  delle  altre  ditte  componenti  il  raggruppamento 
temporaneo,  la coop. soc. IL CANGURO e la coop. soc. GIADA.

RITENUTO  che dall’analisi  della  suddetta  documentazione  si  evince  che  sussistono  le 
condizioni per procedere alla presa d’atto dell’aggiudicazione della gara relativa alla  gestione 
delle ludoteche per la prima infanzia - CIG  n. 6948938D08 e CUP n. H79J17000010001 - alla 
coop. soc. SOCRATE capofila dell’RTI proponente, con sede in Benevento, alla F. Flora, P.I. 
01612440626, per l’importo complessivo di € 259.084,49 Iva al 5% esclusa.

RITENUTO,  altresì,  stante l’urgenza, di  stabilire l’esecuzione anticipata del contratto, nelle 
more della stipulazione dello stesso, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016, con 
decorrenza dalla data di comunicazione di avvio del servizio oggetto dell’appalto da parte della 
ditta aggiudicataria, al fine di consentire la conclusione delle attività entro il termine del 30 
Giugno 2018, salvo autorizzazione da parte dell’A.d.G. del Ministero dell’Interno a modificare il 
cronoprogramma temporale.
 
DATO ATTO, inoltre, che: 
- con D.D. n. 33 R.G. 454 del 7/3/2017 la spesa complessiva risulta già impegnata al capitolo 

10434, impegno n. 215, del corrente bilancio di previsione 2017 per  €  235.335,75 Iva 
inclusa  ed  €  40.007,08,  relativa  all’esecuzione  del  servizio  ludoteche  con  scadenza  I 
semestre del 2018, sul bilancio del successivo esercizio finanziario;

- con D.G.C. n. 343 del 19/10/2017 del Comune di Eboli, è stato approvata la variazione 
d'urgenza,  con  contestuale  modifica  del  documento  unico  di  programmazione  (dup). 
Articolo 175,  comma 4, del  decreto legislativo 18 agosto 2000, n.  267,  sul  bilancio di 
previsione 2017/2019;

- pertanto,  la  spesa  risulta  impegnata  al  capitolo  10435,  impegno  n.  215,  del  corrente 
bilancio  di  previsione  2017  per  €  235.335,75  Iva  inclusa  e  €  36.702,96,  relativa 
all’esecuzione del servizio ludoteche con scadenza I semestre del 2018, in considerazione 
dell’aggiudicazione, sul bilancio del successivo esercizio finanziario.

CONSIDERATO  che,  con il  presente atto,  viene perseguito  l’interesse pubblico,  in  quanto 
viene garantito il servizio ludoteche per la prima infanzia nei Comuni di Contursi Terme, Oliveto 
Citra, Serre e Postiglione.

RILEVATA la  propria  competenza,  ai  sensi  della  nomina  del  Sindaco  di  Responsabile 
dell’Ufficio del Piano di Zona Ambito S3 ex S5, Decreto Sindacale n. 224 del 11/09/2017, Prot. 
n. 0043053 del 11/09/2017.

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

- di  prendere atto dei verbali n. 1 del 3/7/2017, n. 2 del 31/7/2017 e n. 3 del 3/8/2017, 
depositati  in  atti,  con  i  quali  la  commissione  tecnica  di  valutazione  ha  dichiarata 
aggiudicataria del servizio di gestione delle ludoteche per la prima infanzia, di Ambito, da 
realizzarsi nei Comuni di Contursi Terme, Oliveto Citra, Serre e Postiglione, programmato 
nel  Piano  di  intervento  per  i  Servizi  di  cura  all’infanzia,  secondo  riparto,  alla  RTI  con 
capofila la coop. soc. SOCRATE, con sede in Benevento, alla Via F. Flora, P.I. 01612440626, 
con una graduatoria finale così definita dalla suddetta commissione di valutazione, con un 
punteggio totale pari a 90,00;

- di  prendere atto della documentazione attestante la veridicità delle dichiarazioni rese in 
sede di gara nonché il possesso dei requisiti morali e professionali dichiarati e, oltremodo, 
la  certificazione  antimafia  di  cui  all’art.  88  del  D.Lgs  6/9/2011  n.  159,  riscontrata  e 
verificata dal Responsabile Unico del Procedimento;

- di prendere atto dell’aggiudicazione, in via definitiva, alla coop. soc. SOCRATE, con sede in 



Benevento,  alla  Via  F.  Flora,  P.I.  01612440626,  del  suddetto  servizio  di  ludoteche  per 
l’importo complessivo di € 259.084,49 Iva al 5% esclusa;

- di stabilire l’esecuzione anticipata del contratto, nelle more della stipulazione dello stesso, 
ai  sensi  dell’art.32,  comma  8,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  con  decorrenza  dalla  data  di 
comunicazione di avvio del servizio oggetto dell’appalto da parte della ditta aggiudicataria, 
al fine di consentire la conclusione delle attività entro il termine del 30 Giugno 2018, salvo 
autorizzazione  da  parte  dell’A.d.G.  del  Ministero  dell’Interno  a  modificare  il 
cronoprogramma temporale; 

- di dare atto che la spesa complessiva, risulta già impegnata al capitolo 10435, impegno n. 
215, del corrente bilancio di previsione 2017 per € 235.335,75 Iva inclusa ed € 36.702,96 
sul bilancio del successivo esercizio finanziario;

- di dare atto che il CIG  è 6948938D08 ed il CUP è H79J17000010001;
- di  attestare, con la sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs. n. 267/2000;

- di  aver  assolto  agli  obblighi  di  pubblicazione  nell’apposita  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”;

- di  aver  provveduto,  preventivamente,  ad  accertare  che  la  spesa  in  esame  trova  la 
necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile 
con il programma dei pagamenti e quindi con le regole di finanza pubblica vigenti, ai sensi 
dell’articolo  9,  comma  1,  lettera  a)  punto  2,  del  Decreto  Legge  01/07/2009  n.  78, 
convertito con modificazioni nella Legge n. 102 del 03/08/2009;

- di  attestare che il presente atto rispetta le prescrizioni di cui all’art. 6 e 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e che in riferimento al  sottoscrittore del presente atto non vi  sono conflitti  di 
interesse, nonché violazione al vigente Codice di comportamento del Comune di Eboli;

- di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di propria competenza;

- di trasmettere il presente atto alla coop. soc. SOCRATE.

                                                                     
                Il Dirigente 

dott. Russo Giovanni



Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE LUDOTECHE DI 
AMBITO, PER LA PRIMA INFANZIA, DA REALIZZARSI NEI COMUNI DI CONTURSI TERME, 
OLIVETO CITRA, SERRE E POSTIGLIONE ALLA RTI CON CAPOFILA LA COOP. SOC. SOCRATE - 
CIG 6948938D08 E CUP H79J17000010001.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto  il  parere  di  regolarità  tecnica,  si  esprime parere  di  regolarità  contabile  attestante  la 

copertura finanziaria favorevole ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul 

presente atto. L’impegno contabile è stato registrato come di seguito riportato.

Impegno/Accertamento

Capitolo Importo E/U Anno Numero Sub

10435 € 235.335,75 U 2017 215

0 € 36.702,96 U

Eboli, 30/10/2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Cosimo Marmora



N. 3333 DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

30/10/2017 al 14/11/2017.

Data 30/10/2017

                                                                      IL DIRIGENTE

                                                                                        Giovanni Russo

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


